terminum competentem castro de Alventosa Cesarauguste diocesis, 
et dimitamusd terminum suum castro de Cantavela, salvis terminis 
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de Morella quos habere debet. Item, quod dimitamusd et conce-
damus vobis, magistro et fratribus vestris et domui Templi imper-
petuum, per nos et omnes successores nostros, omnes furnos de 
Perpiniano, tam infra muros quam extra muros de populatione et 
villa facta et facienda, dum tamen ipsa populatio in mediate ad-
hereat ipsi ville de Perpiniano; et quod nullus ibi possit coquere 
panem in lenise in prejudicium juris vestri, vel contra voluntatem 
vestram. Item, quod Templarii habeant decimam reddituum de 
omnibus alienationibus factis a nobis et predecessoribus nostris 
post donationem decime factam Templo, secundum quod in carta 
donationis facte Templo plenius continetur, salvis tamen conquis-
tis et adquisitionibus nostris; et quod teneamus eis inde justiciam 
contra detentores decime supradicte. Item, quod nec nos nec suc-
cessores nostri percipiamus leçdam de Templo vel ejus hominibus, 
nisi forte fuerint mercatores, a quibus recipiamus leçdam de hiis 
que causa mercimonii portaverint. Item, quod domus Templi im-
perpetuum habeat castrum Castellionis Çeboler, cum omnibus 
juribus suis, pro quingentis solidis Jachensium censualibus quoli-
bet anno dandis nobis et successoribus nostris. Item, quod nec 
nos nec successores nostri accipiamus herbaticum vel carnaticum 
in Catalonia vel Aragonia a Templo vel hominibus suis de rebus 
eorum, nisi forte causa mercimonii has portarent. Nos igitur Ja-
cobus, rex predictus, bona et libera voluntate et ex certa scientia, 
pro nobis et successoribus nostris et heredibus universis, ob mul-
ta grata et utilia servicia nobis et predecessoribus nostris a pre-
dictis venerabili magistro fratre G(uilelmo) de Cardona, comenda-
toribus et fratribus milicie Templi, et eorum predecessoribus ex-
hibita, predictam compositionem laudantes, approbantes et imper-
petuum confirmantes, per nos et omnes successores nostros, dif-
finimus imperpetuum et remittimus vobis, venerabili magistro, 
comendatoribus et fratribus supradictis vestrisque successoribus 
universis, nomine domus milicie Templi, petitionem quam facie-
bamus de helemosina facienda in Gardenio et Monsone, et peti-
tionem de molendinis traperiisf et soti, et petitionem quinte ca-
valcatarum seu expeditionum Yspanie, prout in petitionibus nostris 
suprapositis latius dicta capitula continentur. Diffinimus itaque 
vobis et vestris successoribus, per nos et omnes nostros successo-
res, omne jus omnesque actiones, petitiones seu querimonias et 
demandas usque in hunc presentem diem super predictis tribus 
capitulis competentes et competituras, volentes et promittentes 
bona fide, pro nobis et successoribus nostris omnibus, omnia et 
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singula predicta fideliter observare et in aliquo nunquam contra-
venire. Et renunciamus pro nobis et successoribus nostris univer-
sis juri seu beneficio petende restitutionis in integrum omnique 
juri canonico et civili, scripto et non scripto, statuto vel statuen-
do, generali et speciali, et omni consuetudini et foro ac privilegio 
generali vel speciali, obtento vel obtinendo omnique exceptioni et 
deffensioni facti et juris; promittentes bona fide numquam con-
travenire in omnibus et singulis supradictis, sicut superius dictum 
est. Hanc siquidem diffinitionem seu remissionem et compositio-
nem vobis, supradicto magistro et fratribus, et vestris successori-
bus facimus super omnibus et singulis supradictis, sicut superius 
est distinctum. Monetaticum tamen ab hac diffinitione et remis-
sione excipimus et retinemus nobis et successoribus nostris in 
villis et castris juridictionis Templi, in terris et regnis nostris 
constitutis, integre persolvendum nobis et nostris successoribus, 
prout moris est solvi nobis in civitatibus et locis aliis terre nostre. 
Per hanc tamen retentionem seu exceptionem monedatici nolumus 
quod juri Templi seu deffensionibus, siquas habent, in non sol-
vendo monedatico aliquod prejudicium generetur. Ad hec nos, 
frater G(uilelmus) de Cardona, magister predictus, pro nobis et 
successoribus nostris, predictam compositionem et omnia predic-
ta et singula acceptantes, laudantes et approbantes, de consensu 
fratrum predictorum, retinemus et salvamus nobis et successoribus 
nostris et fratribus Templi, presentibus et futuris, de dicto mone-
datico non solvendo ratione privilegiorum seu indulgenciarum 
nobis et antecessoribus nostris et fratribus et domui Templi a 
summis pontificibus et a vobis, domino rege predicto, et vestris 
predecessoribus concessarum, seu quocumque alio modo vel cau-
sa competentibus aut competituris. Per hanc tamen nostram pro-
testationem et retentionem nolumus quod juri, si quod habetis, 
vel deffensioni vestre et vestrorum, quantum ad petitionem et 
receptionem dicti monedatici, aliquod prejudicium generetur. Et 
quantum ad omnia et singula pro nobis et successoribus nostris 
et fratribus et domo Templi, renunciamus specialiter juri sive 
beneficio petende restitutionis in integrum omnique juri canonico 
et civili, scripto et non scripto, statuto vel statuendo, generali et 
speciali, et omni consuetudini vel foro, ac privilegio speciali vel 
generali a nobis obtento, vel in posterum obtinendo omnique ex-
ceptioni facti et juris; promittentes bona fide nunquam contrave-
nire in omnibus et singulis supradictis. Data Osce, quinto kalendas 
augusti, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sep-
timo.
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Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majorica-
rum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Mon-
tispessulani. 

Sig+num fratris Guilelmi de Cardona, in Aragonia et Cathalo-
nia domorum milicie Templi magistri. Sig+num fratris Raymundi 
de Serra, comendatoris Montissonis. Sig+num fratris Dalmacii de 
Fonollario. Sig+num fratris Bernardi de Alta Riba, comendatoris 
Vetule cante. Sig+num fratris Gauterii de Leç, comendatoris Vi-
lelli. Sig+num fratris Sancii de Oso, comendatoris domus Osce. 
Sig+num fratris Sancii de Tena, comendatoris de Corbins et deci-
mario. Sig+num fratris Arnaldi Ferrarii, comendatoris Cesarauguste, 
nos qui omnia supradicta laudamus, concedimus et imperpetuum 
confirmamus.

Hujus rei testes sunt: (1a columna) Guilelmus de Entença, 
Rodericus de Liçana, (2a columna) Examinus de Focibus, Artallus 
de Focibus, A. de Gual, (3a columna) P. Cornelii, majordomus 
Aragonie, Examinus Petri, Martinus Petri, justicia Aragonie, (4a 
columna) Palaçinus de Focibus, R. Guilelmi Dodena, G. de Pul-
croloco, notarii domini regis.

Sig-(SM)-num magistri B. de Solario, domini regis notarii, 
qui, mandato ipsius et predictorum magistri Templi et fratrum, 
hec scribi fecit, cum litteris suprapositis in XXIX linea ubi dicitur 
«in lenis», loco, die et anno prefixis.

a. Sic A per draparia.  b. Sic A per dimittere.  c. Sic A per expectato.  d. Sic 
A per dimittamus.  e. in lenis afegit a la interlínia A.  f. Sic A per drapariis.

484

1247, 26 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Bernat de Montsó i Berenguer de Caramany, dóna 
en acapte a Ramon Cogombre un terreny de dues monallades 
d’ample i quatre monallades de llarg, situat a Perpinyà, al 
defora de la Porta de Malloles, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, el comanador del Masdéu 
reconeix haver rebut 50 sous.

1339DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 382r-v, acta núm. 700.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 95-96, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes successores 
meos, cum consilio et laudamento fratris Bernardi de Monson, 
preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Berengarii 
de Caramany, dono atque in presenti trado ad accapitum tibi, 
Raymundo Cogombre, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati in latitudine et IIII in longitudine, de celo usque 
in abyssum,a ad faciendum ibi domos, quod pati est infra terminos 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontant 
ab oriente in tenencia Petri Giraldi, a meridie in furno nostro, ab 
occidente in tua tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum 
est, ita dono ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus. Sub tali quidem 
foma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati sive domos habueritis 
et tenueritis, donetis semper michi et successoribus meis et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque dictum 
pati sive domus venderetur vel inpignoraretur, ego et successores 
mei habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui rem predictam vendere volueritis, pri-
mum michi et successoribus meis denuncietis spacio X dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis dictas domos sive pati ven-
dere cuicumque volueritis, ut dictum est superius, salvo censu et 
foriscapio nostro. Promittimusb etiam tibi, stipulanti, quod ego et 
successores mei faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis de evictione, obligando inde tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Et pro hac donacione, habui et accepi a te pro accapito L soli-
dos malguriensium bonorum, de quibus per pacatumc me teneo, 
renuncians excepcioni pecunied non numerate, quam pecuniame 
misi in utilitate dicte domus milicie Templi. Actum est hoc VI 
kalendas octobris, anno M° CC° XL VII°. Sig+++na fratris Petri 
Examenes, et fratris Bernardi de Monson, et fratris Berengarii de 
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Caramany predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na magistri 
Raymundi, et magistri Berengarii, et Balagerii, bajuli de Palacio, 
testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.